

Ședința publică din 12 iulie 2018, ora 9

1. **Dosar nr.1012D/2016**

- Excepția de neconst. a disp. art.10 din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului – Lupeni – august 1977 nr.341/2004
2. **Dosar nr.1036D/2016**

- Excepția de neconst. a disp. art.21 alin.(4) și art.26 alin.(1) din Legea nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, ale art.91 din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, ale art.16 alin.(2) din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, precum și ale art.69 alin.(3) și (4) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale
3. **Dosar nr.1067D/2016**

- Excepția de neconst. a disp. art.3 alin.(2) din Legea nr.164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și

Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative

4. **Dosar nr.1115D/2016** - Excepția de neconst. a disp. Legii nr.230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietary
5. **Dosar nr.1127D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.22 alin.(7), art.57 lit.b), art.61 alin.(1) teza întâi, art.62 alin.(2) și art.78 alin.(1) din Legea nr.360/2002 privind Statutul polițistului
6. **Dosar nr.2636D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.35 alin.(1) și art.39 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbre
7. **Dosar nr.3187D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.15 alin.(4) din Ordonanța Guvernului nr.21/1992 privind protecția consumatorilor
8. **Dosar nr.3251D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.90, art.91 alin.(4) și art.92 alin.(1) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției

9. **Dosar nr.3332D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.5, art.153 alin.(2) lit.b) și alin.(3) și ale art.154 alin.(1) lit.b) și alin.(2) din Codul penal
10. **Dosar nr.3377D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.27 alin.(2) lit.c) și d) din Ordonanța Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscal, astfel cum a fost modificat prin art.XI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.54/2010 privind unele măsuri pentru combaterea evaziunii fiscale
11. **Dosar nr.3566D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.19 alin.(10) din Legea nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor
12. **Dosar nr.3587D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.16 și art.24 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbre
13. **Dosar nr.109D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art.14 alin.(1) lit.l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale Capitolului IV alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la

Braşov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, precum și ale art.12 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

14. **Dosar nr.313D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
15. **Dosar nr.428D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 sintagma "fără a depăși nivelul din luna iunie 2010" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
16. **Dosar nr.503D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.107 alin.(1) lit.d) și art.109 alin.(1) lit.d) din Legea nr.46/2008 privind Codul silvic
17. **Dosar nr.610D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.18¹ din Legea nr.78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție
18. **Dosar nr.611D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.273 din Codul penal
19. **Dosar nr.721D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.79 din Legea nr.254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal
20. **Dosar nr.802D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte

normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art.14 alin.(1) lit.1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale Capitolului IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, precum și ale art.12 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

21. Dosar nr.804D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.18¹ alin.(1) din Legea nr.78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție

22. Dosar nr.849D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.3 alin.(1) din Legea nr.216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României

23. Dosar nr.1187D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art.14 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în

anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale Capitolului IV alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, precum și ale art.12 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

24. Dosar nr.1315D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.4 sintagma "fără a depăși nivelul din luna iunie 2010" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale

25. Dosar nr.1595D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.27/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor și altor categorii de personal din sistemul juridic

26. Dosar nr.1606D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art.14 alin.(1) lit.1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale Capitolului IV alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, precum și ale art.12 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

27. **Dosar nr.1676D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
28. **Dosar nr.2188D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.273 alin.(1) din Codul penal
29. **Dosar nr.2335D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
30. **Dosar nr.2493D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
31. **Dosar nr.2494D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind

aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale

32. Dosar nr.2495D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale

33. Dosar nr.2496D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale

34. Dosar nr.2578D/2017

- Excepția de neconst. a disp. art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art.14 alin.(1) lit.1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, ale Capitolului IV alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2014 pentru modificarea și completarea Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, precum și ale art.12 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

35. **Dosar nr.2621D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
36. **Dosar nr.2622D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale
37. **Dosar nr.2626D/2017** - Excepția de neconst. a disp. art.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2012 privind aprobarea unor măsuri pentru recuperarea reducerilor salariale, în ceea ce privește sintagma "fără a depăși nivelul din luna iunie 2010"

Grefier șef,

Floriana – Dorela Sandu

Ședința de plen din 12 iulie 2018

1. Dosar nr.998A/2018

- Obiecția de neconstituționalitate a Legii pentru modificarea și completarea Legii nr.304/2004 privind organizarea judiciară, obiecție formulată de Președintele României

Grefier șef,

Floriana-Dorela Sandu

Ședința de plen din 12 iulie 2018

- Dosare în pronunțare –

1. **Dosar nr.249D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.320 alin.(1) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății
2. **Dosar nr.1217D/2016** - Excepția de neconst. a disp. art.3, art.7 și ale art.10 din Legea nr.255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii nr.135/2013 privind Codul de procedură penală și pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții procesual penale
3. **Dosar nr.1421D/2016 (conexat cu Dosarul nr.121D/2017)** - Excepția de neconst. a disp. art.595 din Codul de procedură penală
4. **Dosar nr.1396D/2017 (conexat cu Dosarul 1634D/2017)** - Excepția de neconst. a disp. art.4⁴ alin.(4) din Legea nr.346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii

Grefier șef,

Floriana-Dorela Sandu